
 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA VIGILANZA COMMERCIO 

 

DETERMINAZIONE    n. 8  Data 24/06/2024 

REGISTRO GENERALE n. 210  Data 25/06/2024 
 

 

OGGETTO: 

Rinnovo assicurazione per il mezzo FIAT PANDA targa DR083PT. Impegno 

di spesa e liquidazione.           

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2024-2026; 

 

Tenuto conto che per lo svolgimento delle proprie funzioni il Comando Polizia Municipale ha in dotazione il 

veicolo FIAT PANDA; 

 

Considerato che in data 30.06.2024 la polizza assicurativa relativa al suddetto veicolo risulta in scadenza e 

che pertanto si rende necessario procedere al rinnovo annuale; 

 

Dato atto che: 

- deve essere stipulata la polizza assicurativa con la Compagnia UNIPOL Assicurazioni per mezzo del 

broker dell’Ente INTERNATIONAL BROKER SERVICE SRL con sede in Cuneo – Via Vittorio 

Emanuele n. 3 (P.I. 03434660043); 

 

- occorre rinnovare la polizza assicurativa per il periodo 01.07.2024-30.06.2025, al fine di dare 

copertura al mezzo e, per lo scopo, l’importo ammonta ad euro 253,00 (IVA esente);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti) il quale prevede l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro anche senza consultazione di più operatori economici in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Visto l’art. 17 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale l’Ente: 

1) adotta la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

2) in caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta ai requisiti di carattere generale e capacità tecnico professionale; 

 

Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dalla 

L. 145/2018; 

 

Dato atto che in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016 il calcolo del valore degli appalti pubblici è 

basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1130/1382/99 denominato 

“ASSICURAZIONI” del bilancio di previsione 2024-2026, sufficientemente capiente; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile reso sul presente atto dal responsabile dell'area finanziaria;  

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
regolarità e correttezza; 

DETERMINA 

1. di procedere alla stipula della polizza assicurativa per il mezzo FIAT PANDA targato DR083PT con la 
Compagnia UNIPOL Assicurazioni per mezzo del Broker dell’Ente INTERNATIONAL SERVICES 
BROKER SRL, al premio lordo di euro 253,00 (IVA esente) per il periodo 01.07.2024-30.06.2025; 

 
2. di impegnare, liquidare e pagare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.L.gs n. 267/20111 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1130/1382/99 Descrizione ASSICURAZIONI 

Miss./Progr. 03.01 PdC finanz. U.1.10.04.01.999 Spesa non ricorr. -- 

Centro di costo Polizia Municipale Compet. Econ. 2024 

SIOPE -- CIG B2350D2A33 CUP -- 

Creditore INTERNATIONAL SERVICES BROKER SRL 

Causale Rinnovo assicurazione RC mezzo DR083PT – 01.07.2024 – 30.06.2025 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 253,00 Frazionabile in 12 -- 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il relativo 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147 – 
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 –bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000  
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretto sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è lo 
scrivente Responsabile del Servizio; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria   della 

spesa. 

 

Lombriasco, lì 24/06/2024 Il Responsabile del Servizio 

MINA Doriano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: --- 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  24/06/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

202/2024 24.06.2024 253,00 1130/1382/99 --- 2024 

 

Lombriasco, 24/06/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 26/06/2024 al 11/07/2024 

Lombriasco, 26/06/2024 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 

 


